Дело №

УИД: 28RS0№-95

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

21 января 2025 года 

<

адрес>

Октябрьский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Шаумаровой О.А.,

при секретаре ФИО3,

с участием: государственного обвинителя

старшего помощника прокурора 

<

адрес> ФИО4, 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката, предоставившего удостоверение № выданное ДД.ММ.ГГГГ и ордер №от ДД.ММ.ГГГГ года ФИО11,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, имеющего среднее профессиональное образование, не состоящего в браке, не имеющего на иждивении детей, работающего слесарем в ООО «Генезис», не имеющего постоянной регистрации, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, в отношении, которого избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно приобрёл и хранил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере, а также незаконно приобрёл и хранил наркотическое средство в значительном размере. 

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах: 

ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов, ФИО1, находясь на подворье 

<

адрес>, достоверно зная, что за территорией огорода 

<

адрес> произрастают растения дикорастущей конопли, решил приобрести для личного употребления без цели сбыта наркотическое средство каннабис (марихуану), а так же наркотическое средство – гашиш, таким образом, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств.

ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 20 минут, ФИО1, находясь на участке местности расположенном в 105 м в юго-западном направлении от 

<

адрес> за огородом данного подворья, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, незаконно, умышлено, без цели сбыта, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно – опасных последствий, в виде нарушения общественных отношений, обеспечивающих безопасность здоровья населения и желая этого, в период времени с 18 часов 20 минут по 19 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, умышленно не имея на то специального разрешения, оборвал руками и поместил в имевшийся при нем синтетический мешок, части растения дикорастущей конопли, тем самым умышленно, незаконно приобрел растительную массу, которая согласно заключения эксперта №-х от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), общей массой 4057 грамм, в процессе сбора растений дикорастущей конопли на руках ФИО1 образовывался налет темного вещества, которое он путем трения рук друг о друга помещал в прозрачный полимерный пакет, вещество согласно заключения эксперта №-х от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством – гашишем, массой 2 грамма.

Таким образом, ФИО1 умышленно, незаконно, без цели сбыта, приобрел наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой 4057 грамм, что является крупным размером, и наркотическое средство – гашиш, массой 02 грамма, что относится к значительному размеру, свободный оборот которых запрещен в Российской Федерации. 

После чего, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часа 10 минут по 11 часа 20 минут, ФИО1, осознавая, что хранение наркотических средств без специального разрешения (лицензии) запрещены, в продолжение своего умысла, направленного на незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства, незаконно приобретенные им наркотическое средство – каннабис (марихуану), в крупном размере, а также наркотическое средство – гашиш, в значительном размере, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения общественных отношений, обеспечивающих безопасность здоровья населения и желая этого, наркотическое средство – каннабис (марихуану) общей массой 3839 грамм поместил на чердачное помещение, расположенное по 

<

адрес>, наркотическое средство – каннабис (марихуану) общей массой 33 грамма поместил в помещение веранды расположенной по 

<

адрес>, наркотическое средство – каннабис (марихуану) общей массой 45 грамм поместил на чердачное помещение летней кухни расположенной по 

<

адрес>, наркотическое средство – каннабис (марихуану) общей массой 140 грамм поместил в бетонную трубу, находящуюся за летней кухней, расположенной на подворье 

<

адрес>, наркотическое средство гашиш массой 2 грамма, поместил в карман кофты, которая находилась в помещении комнаты расположенной по 

<

адрес>, где хранил, до момента изъятия сотрудниками полиции.

В период времени с 11 часов 20 минут по 13 часа 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, а так же осмотра места происшествия, расположенного по адресу: 

<

адрес>, у ФИО1 изъято: растительная масса, которая согласно заключения эксперта №-х от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой 2856 грамм, массой 983 грамма, массой 33 грамма, массой 45 грамм, массой 140 грамм, а так же вещество, являющееся наркотическим средством - гашишем массой 2 грамма. Таким образом, ФИО1, умышленно, незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство – каннабис (марихуана) общей массой 4057 грамм, что является крупным размером, а также наркотическое средство – гашиш массой 2 грамма, что относится к значительному размеру.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании свою вину в предъявленном ему обвинении признал, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.47 УПК РФ, ст. 51 Конституции РФ.

Подсудимый ФИО1, будучи допрошенным на предварительном следствии, показания которого, с согласия сторон, исследованы судом, показал, что проживает по адресу: 

<

адрес> со своей бабушкой ФИО5, в присутствии своего защитника ФИО11 вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ признал полностью. 

ДД.ММ.ГГГГ, около 18:00 часов за огородом подворья его бабушки он увидел и решил нарвать растения дикорастущей конопли для личного употребления без цели сбыта. Для этого он взял дома синтетический мешок и отправился на участок произрастания данной растительной массы, где в период времени с 18:20 часов по 19:10 часов руками насобирал верхушечные части дикорастущей конопли для личного потребления без цели сбыта. В процессе сбора на ладонях его рук остался налет растений конопли, который он путем трения ладоней собирал в полимерный пакет, в результате чего получился гашиш. 

После этого собранную растительную массу дикорастущей конопли около 19:20 часов он принес на подворье дома, принадлежащего его бабушке ФИО5, расположенного по адресу 

<

адрес>, где рассыпал россыпью на чердаке дома для дальнейшего хранения и высушивания. Гашиш, который был в полимерном пакете, находился у него в кармане кофты. 

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, точное время он не помнит, он взял небольшую часть верхушечных частей растений дикорастущей конопли, и изготовил гашишное масло, которое употребил путем курения при помощи металлического наперстка и пластиковой бутылки. 

При изготовлении гашишного масла он использовал металлическую чашку и металлическую кружку. В последующем, после курения он убрал металлическую чашку, металлическую кружку и пластиковую бутылку под кровать его комнаты, металлический наперсток спрятал в тумбочке его комнаты, так как не хотел, чтобы кто - либо их увидел. Оставшиеся части растений дикорастущей конопли он поместил в два полимерных пакета, один из которых спрятал на чердак летней кухни, расположенной по левую сторону от входа на территорию подворья, а второй спрятал на веранде дома. Использованные части растений он убрал в полимерный пакет и спрятал в бетонную трубу, которая лежит за летней кухней.

ДД.ММ.ГГГГ, около 11:00 часов он находился дома, его бабушка сообщила, что приехали сотрудники полиции. Он вышел на улицу, после чего сотрудники полиции показали ему служебные удостоверения, и бабушке предоставили постановление суда о производстве по данному адресу обследования, с целью обнаружения запрещенных предметов, веществ и механизмов, находящихся по данному адресу. Ознакомившись с постановлением, на подворье зашли двое неизвестных ему граждан в качестве присутствующих лиц. На вопрос сотрудников полиции, имеется ли на данном участке, что либо, запрещенное, он ответил, что не имеется. 

Пройдя на веранду дома, был обнаружен полимерный пакет с растительной массой. При дальнейшем обследовании в помещении его спальни были обнаружены: под кроватью металлическая чашка с налетом вещества, металлическая кружка с налетом вещества, пластиковая бутылка с налетом вещества, а также в тумбочке в спальне обнаружен металлический наперсток с налетом вещества. Данные предметы были помещены в полимерные пакеты. После этого на чердаке дома была обнаружена растительная масса россыпью, на чердаке летней кухни обнаружен полимерный пакет с растительной массой, в бетонной трубе, находящейся за помещением летней кухни, был обнаружен полимерный пакет с использованными частями растений. Также, с принадлежащей ему кофты, он отдал сотрудникам полиции полимерный пакет, в котором находился гашиш. Растительная масса дикорастущей конопли, находящаяся россыпью на чердаке дома, была помещена в два синтетических мешка.

По факту обнаруженного он пояснил, что все принадлежит ему для личного потребления без цели сбыта. После был составлен акт оперативно-розыскного мероприятия. Далее был составлен протокол осмотра места происшествия, в ходе которого все обнаруженные предметы были изъяты и упакованы. С ладоней и пальцев его рук, при помощи ватных дисков смоченных растворителем, были произведены смывы, которые также были изъяты и упакованы в отдельные полимерные пакеты, горловины мешков и пакетов, были обвязаны нитью, скреплены пояснительной биркой и опечатаны оттиском круглой печати. На всех бирках, изъятых предметов, были произведены пояснительные надписи, на всех печатях он и двое понятых поставили свои подписи.

В ходе проведения осмотра места происшествия, от него и от участвующих лиц, каких - либо замечаний, дополнений, заявлений не поступило, физического и морального давления на присутствующих лиц не оказывалось. Он ознакомлен с постановлением о назначении экспертизы и заключением эксперта, дополнительных вопросов не имеет.

Он осознал, что совершил преступление, свою вину признаю полностью, в содеянном раскаивается.

(т.1, л.д. 96-99)

Из протокола проверки показаний ФИО1 на месте от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей следует, что подозреваемый ФИО1 в присутствии защитника ФИО11 указал на территорию подворья, расположенную на расстоянии 15 м в южном направлении села от 

<

адрес>, где он ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 18:20 часов по 19:10 часов руками насобирал верхушечные части дикорастущей конопли для личного потребления без цели сбыта. Данную растительную массу, около 19:20 часов он поместил на чердак данного дома для дальнейшего хранения, а полимерный пакет с гашишем находился при нем в кармане кофты. 

Также пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он взял небольшую часть верхушечных частей растений конопли, которые рассыпал на чердаке дома, из которых он изготовил гашишное масло, которое употребил путем курения при помощи металлического наперстка и пластиковой бутылки. При изготовлении гашишного масла он использовал металлическую чашку и металлическую кружку. В последующем, после курения он убрал металлическую чашку, металлическую кружку и пластиковую бутылку под кровать своей комнаты, металлический наперсток спрятал в тумбочке своей комнаты, так как не хотел, чтобы кто - либо их увидел. Оставшиеся части растений он поместил в два полимерных пакета, один из которых он спрятал на веранде данного дома.

Далее ФИО1 указал на чердак летней кухни, которая расположена по левую сторону от входа на территорию подворья и пояснил, что второй полимерный пакет с растительной массой он поместил на хранение в данное место.

Далее ФИО1 указал на бетонную трубу, которая расположена за летней кухней по левую сторону от входа на территорию подворья и пояснил, что использованные части растений он убрал в полимерный пакет и спрятал в данную бетонную трубу.

Также он пояснил, что с принадлежащей ему кофты он отдал сотрудникам полиции полимерный пакет, в котором находился гашиш. По факту обнаруженного он пояснил, что все принадлежит ему для личного потребления без цели сбыта.

Также подозреваемый ФИО1 в присутствии своего защитника ФИО11 пояснил, что он осознал, что совершил преступление, в настоящее время в совершенном преступлении раскаивается, вину признает полностью.

(т.1, л.д.84-90)

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО1 данные им показания на предварительном следствии подтвердил в полном объеме.

Помимо полного признания своей вины подсудимым ФИО1, его вина в совершении преступления подтверждается другими доказательствами, исследованными судом.

Свидетель Свидетель №2, показания которого, данные на предварительном следствии, с согласия сторон, исследованы судом, показал, что в настоящее время он проходит службу в должности ст. оперуполномоченного ОКОН МО МВД России «Октябрьский». В ОКОН МО МВД России «Октябрьский» поступила информация о том, что гражданка Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, незаконно хранит по месту проживания по адресу: 

<

адрес> наркотические средства растительного происхождения каннабисной группы, в крупном размере, а также хранит огнестрельное оружие и взрывчатые вещества. 

В целях выявления, пресечения и раскрытия преступных действий гражданки ФИО5 было вынесено постановление о проведении «обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств». После чего, для проверки данной информации сотрудниками ОКОН МО МВД России «Октябрьский» был осуществлен выезд по месту жительства ФИО5

Для проведения «обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств», было приглашено двое участвующих лиц. Также по приезду на место, по адресу 

<

адрес> находилась Свидетель №1 и ее внук ФИО1

Представившись и показав удостоверение данным гражданам, ФИО5 было предъявлено постановление, в котором Свидетель №1 поставила свою подпись. Перед началом обследования был задан вопрос, имеются ли у них запрещенные предметы и вещества, на что проживающие ответили, что таковых не имеется.

Далее было осуществлено «обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которого в веранде дома, был обнаружен полимерный пакет с растительной массой. Проследовав в дом, в спальной комнате, в кармане кофты висевшей на шкафу, обнаружен полимерный пакет с веществом темного цвета, также в тумбочке в комнате обнаружен металлический предмет с каким-то веществом темного цвета. Под кроватью обнаружена металлическая чашка с налетом вещества, кружка с налетом вещества и полимерная емкость с налетом вещества. Обследовав дом, продолжили обследование чердачного помещения ее дома, где была обнаружена растительная масса россыпью на пологах, растительная масса была с пологами помещена в два синтетических мешка. Далее на чердаке летней кухни был обнаружен полимерный пакет с растительной массой, в бетонной трубе за летней кухней был обнаружен полимерный пакет с растительной массой. 

Далее, участвующим лицам в обследовании было предложено принять участие в осмотре места происшествия, на что они дали свое согласие. После чего, сотрудники полиции преступили к осмотру места происшествия, в ходе которого все обнаруженные предметы, а также растительная масса россыпью в присутствии двух понятых были изъяты. По поводу изъятого, ФИО1 пояснил, что вышеуказанные предметы принадлежат ему для личного потребления без цели сбыта.

Далее при помощи растворителя было смочено два ватных диска. Один из которых был контрольным, без какого-либо воздействия был помещен в отдельные полимерный пакеты при помощи второго ватного диска были произведены смывы с пальцев и ладоней рук ФИО1 Все пакеты и мешки были упакованы и изъяты, горловины мешков и пакетов были обвязаны нитью черного цвета, скреплены пояснительной биркой, и опечатаны оттиском круглой печати. На всех печатях участвующие поставили свои подписи.

После оглашения вслух протокола осмотра места происшествия все участвующие лица поставили свои подписи.

В ходе проведения осмотра места происшествия, каких-либо заявлений, замечаний и предложений от участвующих лиц не поступило, какого-либо физического или психического давления на присутствующих лиц не оказывалось.

(т.1, л.д.58-60)

Свидетель ФИО6, показания которой, данные на предварительном следствии, исследованы судом, с согласия сторон, показала, что она проживает по адресу: 

<

адрес> со своим внуком ФИО1. 

ДД.ММ.ГГГГ она находилась дома со своим внуком, около 11:15 часов к подворью ее дома приехали сотрудники полиции, которые ознакомили с постановлением суда на обследование ее жилища и надворных построек. Ознакомившись с постановлением, она поставила свою подпись, после чего в присутствии двух понятых, а так же в присутствии ее внука ФИО1 начали обследование ее дома. В веранде дома сотрудники полиции обнаружили полимерный пакет с растительной массой. Проследовав в дом, в спальной комнате, в кармане кофты висевшей на шкафу, обнаружен полимерный пакет с веществом темного цвета, также в тумбочке в комнате обнаружен металлический предмет с каким-то веществом темного цвета. Под кроватью обнаружена металлическая чашка с налетом вещества, кружка с налетом вещества и полимерная емкость с налетом вещества. Обследовав дом, продолжили обследование чердачного помещения ее дома, где была обнаружена растительная масса россыпью. Далее на чердаке летней кухни был обнаружен полимерный пакет с растительной массой, в бетонной трубе за летней кухней был обнаружен полимерный пакет с растительной массой. Далее сотрудники полиции преступили к осмотру места происшествия, в ходе которого все обнаруженные предметы, а также растительная масса россыпью в присутствии двух понятых были изъяты и упакованы. 

(т.1, л.д. 62-63)

Свидетель Свидетель №3, показания которого, данные на предварительном следствии, исследованы судом, с согласия сторон, показал, что ДД.ММ.ГГГГ, около 11:00 часов ему и еще одному гражданину было предложено принять участие в оперативно-розыскном мероприятии «обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств», на что он и второй гражданин дали свое согласие. Для этого было необходимо проехать по адресу: 

<

адрес>.

По приезду на указанное место, сотрудники полиции представились и показали свои удостоверения. По данному адресу находилось двое граждан, которые представились как Свидетель №1 и ФИО1 ФИО5 было предъявлено постановление о проведении «обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств», в котором Свидетель №1 поставила свою подпись. Перед началом обследования сотрудниками полиции был задан вопрос, имеются ли у них запрещенные предметы и вещества, на что проживающие ответили, что таковых не имеется.

Далее было осуществлено «обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которого в веранде дома был обнаружен полимерный пакет с растительной массой. Проследовав в дом, в спальной комнате, в кармане кофты, висевшей на шкафу, обнаружен полимерный пакет с веществом темного цвета, также в тумбочке в комнате обнаружен металлический предмет с каким-то веществом темного цвета. Под кроватью обнаружена металлическая чашка с налетом вещества, кружка с налетом вещества и полимерная емкость с налетом вещества. Обследовав дом, продолжили обследование чердачного помещения ее дома, где была обнаружена растительная масса россыпью на пологах, растительная масса была с пологами помещена в два синтетических мешка. Далее на чердаке летней кухни был обнаружен полимерный пакет с растительной массой, в бетонной трубе за летней кухней был обнаружен полимерный пакет с растительной массой. 

Далее ему и второму участвующему лицу было предложено принять участие в осмотре места происшествия, на что они дали свое согласие. После чего, сотрудники полиции преступили к осмотру места происшествия, в ходе которого все обнаруженные предметы, а также растительная масса россыпью в его присутствии и в присутствии второго понятого были изъяты. По поводу изъятого, ФИО1 пояснил, что вышеуказанные предметы принадлежат ему для личного потребления без цели сбыта.

Далее при помощи растворителя было смочено два ватных диска, один из которых был контрольным, без какого-либо воздействия был помещен в отдельный полимерный пакет при помощи второго ватного диска были произведены смывы с пальцев и ладоней рук ФИО1 Все пакеты и мешки были упакованы и изъяты, горловины мешков и пакетов были обвязаны нитью черного цвета, скреплены пояснительной биркой, и опечатаны оттиском круглой печати. На всех печатях участвующие поставили свои подписи.

После оглашения вслух протокола осмотра места происшествия все участвующие лица поставили свои подписи.

В ходе проведения осмотра места происшествия, каких-либо заявлений, замечаний и предложений от участвующих лиц не поступило, какого-либо физического или психического давления на него и на присутствующих лиц не оказывалось.

(т.1, л.д. 65-67)

Свидетель Свидетель №4 показания которого, данные на предварительном следствии, исследованы судом, и по своему содержанию аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №3 при производстве оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств».

(т.1, л.д. 68-70)

Актом проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участок местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, обследование проводилось по адресу: 

<

адрес>. 

В ходе обследования на веранде дома был обнаружен полимерный пакет с растительной массой; в тумбочке спальной комнаты был обнаружен металлический предмет, схожий с мундштуком, с веществом темного цвета; в кармане кофты, висящей на шкафу, обнаружен полимерный пакет с темным веществом; под кроватью обнаружена металлическая чашка с налетом вещества, металлическая кружка с налетом вещества, полимерная емкость с налетом вещества. Далее на чердаке дома была обнаружена растительная масса россыпью, находящаяся на металлической кровати на двух пологах и отдельно лежащая на одном пологе. Далее на чердаке летней кухни, расположенного на подворье дома был обнаружен полимерный пакет с растительной массой, после этого в бетонной трубе расположенной около летней кухни, был обнаружен полимерный пакет с растительной массой.

(т.1, л.д. 11-16)

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей следует, что осмотром места происшествия является жилой дом и надворные постройки, расположенные по адресу: 

<

адрес>. 

В ходе осмотра места происшествия изъято: три полимерных пакета с растительной массой, два синтетических мешка с растительной массой, полимерный пакет с металлической кружкой, полимерный пакет с металлическим предметом, полимерный пакет с полимерной емкостью, полимерный пакет с веществом темного цвета, принадлежащие ФИО1; полимерный пакет с контрольным ватным диском; полимерный пакет с ватным диском со смывами с пальцев и ладоней рук ФИО1

(т.1, л.д. 17-22)

Согласно заключения эксперта №-х от ДД.ММ.ГГГГ, представленные на исследование растительные массы, являются наркотическим средством - каннабисом (марихуаной). Количество наркотического средства - каннабиса (марихуаны) составляет: объект № грамм; объект № грамма; объект № грамма; объект № грамм; объект № грамм.

На внутренней поверхности, представленной на исследование металлической чашки, обнаружены компоненты растения конопли (рода Cannabis), в том числе и наркотическое средство - тетрагидроканнабинол, в следовых количествах. 

На внутренней поверхности, представленной на исследование металлической кружки, обнаружены компоненты растения конопли (рода Cannabis), в том числе и наркотическое средство - тетрагидроканнабинол, в следовых количествах.

На представленном на исследование предмете обнаружены компоненты растения конопли (рода Cannabis), в том числе и наркотическое средство - тетрагидроканнабинол, в следовых количествах.

На внутренней поверхности, представленного на исследование фрагмента бутылки обнаружены компоненты растения конопли (рода Cannabis), в том числе и наркотическое средство - тетрагидроканнабинол, в следовых количествах.

Представленное на исследование вещество (объект №) является наркотическим средством - гашишем. Количество наркотического средства - гашиша составляет 2,0 г.

На представленном на исследование тампоне со смывами с кистей рук ФИО1 компоненты растения конопли (рода Cannabis) не обнаружены, в пределах чувствительности используемого метода исследования.

(т.1, л.д. 31-38)

Из протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей следует, что осмотрены: синтетический мешок с растительной массой являющейся наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), массой 2855 грамм; синтетический мешок с растительной массой являющейся наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), массой 982 грамма; полимерный пакет с металлической чашкой; полимерный пакет с металлической кружкой; полимерный пакет с полимерной емкостью; полимерный пакет с растительной массой являющейся наркотическим средством – каннабисом (марихуаной) массой 32 грамма; полимерный пакет с растительной массой являющейся наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), массой 44 грамма, находящейся в полимерном пакете; полимерный пакет с растительной массой являющейся наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), массой 139 грамм, находящейся в полимерном пакете: Два полимерных пакета без содержимого; полимерный пакет с веществом являющимся наркотическим средством - гашишем, массой 1,99 грамма; полимерный пакет с металлическим предметом с наркотическим средством - тетрагидроканнабинолом, в следовых количествах.

( т.1, л.д. 43-51)

Суд установил, что нарушений уголовно-процессуального законодательства при проведении следственных действий, направленных на получение и фиксацию доказательств, приведенных выше, при производстве следствия допущено не было, в связи с чем, эти доказательства являются допустимыми и их совокупность является достаточной для установления обстоятельств, подлежащих доказыванию, а также иных обстоятельств, имеющих значение для уголовного дела.

Давая оценку исследованным судом доказательствам, суд приходит к выводу, что оснований не доверять показаниям свидетелей стороны обвинения о совершении ФИО1 противоправных действий, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, у суда не имеется. 

Данные показания согласуются с другими исследованными в судебном заседании доказательствами. Оснований для оговора свидетелями подсудимого, не установлено. Кроме того, подсудимый в судебном заседании не оспаривал достоверность показаний свидетелей обвинения и, более того, полностью подтвердил свои собственные показания, данные в период предварительного следствия.

Показания подсудимого ФИО1, данные в ходе предварительного следствия, признающего вину в содеянном, объективно подтверждены другими доказательствами, в связи с чем, суд кладёт их в обоснование обвинительного приговора. 

Протоколы следственных действий признаются судом допустимыми и достоверными доказательствами, поскольку следственные действия выполнены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства. Сведения, содержащиеся в протоколах, согласуются с другими доказательствами, исследованными судом.

Также не имеется оснований не доверять экспертному исследованию, оно выполнено в соответствии с требованиями законодательства, на основании постановления начальника органа дознания о проведении данной экспертизы, компетентным экспертом в соответствии с профилем их деятельности, имеющими определённый стаж работы по специальности, эксперт предупреждён об уголовной ответственности, предусмотренной ст.307 УК РФ.

Оценив в совокупности добытые доказательства, суд находит вину подсудимого ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления доказанной.

Изложенные выше доказательства, характер совершенных деяний, действия подсудимого свидетельствуют о том, что ФИО1 осознавал противоправный характер своих действий, предвидел неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на безопасность здоровья населения, и желал наступления таких последствий, то есть, действовал умышленно.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой 4057 грамма, отнесено к крупному размеру, наркотическое средство – гашиш массой 02 грамма отнесено к значительному размеру.

Исходя из установленных в судебном заседании обстоятельств, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 2 ст. 228 УК РФ - как незаконное приобретение и хранение наркотических средств, без цели сбыта, совершенные в значительном размере, а также приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Психическое состояние подсудимого ФИО1 судом проверено. В соответствии со справкой медицинского учреждения, на учёте у психиатра он не состоял и не состоит, принимая во внимание данные о личности подсудимого, его поведение в процессе предварительного следствия и в судебном заседании, суд признает ФИО1 вменяемым, подлежащим уголовной ответственности.

При назначении ФИО1 наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о его личности, а именно то, что он не судим, состоит на учёте у врача-нарколога, по месту жительства МО МВД России «Октябрьский» и администрацией характеризуется удовлетворительно, по месту работы – положительно, трудоустроен, обстоятельства, смягчающие наказание, состояние здоровья, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1, суд признает: полное признание им вины и раскаяние в содеянном; активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче подробных показаний об обстоятельствах совершения преступления в ходе допросов, проверки показаний на месте и ходе осмотра места происшествия.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, судом не установлено.

При этом, принимая во внимание обстоятельства совершения преступления, данные о личности подсудимого, суд приходит к выводу о назначении наказания ФИО1 в виде лишения свободы, но учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отношение подсудимого к содеянному, отсутствие тяжких последствий по уголовному делу, суд в соответствии со ст.73 УК РФ считает возможным применить к подсудимому ФИО1 условное осуждение, поскольку находит, что его исправление возможно без реального отбывания наказания, но в условиях контроля, за его поведением. 

Суд полагает, что данный вид наказания будет соразмерным наказанием за содеянное ФИО1 и цели наказания - восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого и предупреждение совершения новых преступлений - будут достигнуты.

Оснований для назначения ФИО1 дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, с учетом данных о личности подсудимого, его имущественного положения и состояния здоровья, суд не усматривает.

При назначении ФИО1 наказания, суд руководствуется положениями ч.1 ст.62 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, существенно уменьшающих степень его общественной опасности, в судебном заседании не установлено, в связи с чем, оснований для применения положений ст.64 УК РФ при назначении подсудимому наказания, судом не установлено.

Кроме того, с учетом фактических обстоятельств совершения преступления и степени его общественной опасности, а также с учётом данных о личности подсудимого, суд не находит оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ.

Назначая условное осуждение подсудимому, в соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ суд возлагает на осужденного исполнение определенных обязанностей, способствующих его исправлению. 

Судьбу вещественных доказательств суд определяет, руководствуясь ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 3 (трёх) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание считать условным, с испытательным сроком 2 (два) года.

Возложить на ФИО1 обязанности – не менять постоянного места жительства (пребывания), работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – отменить с момента вступления приговора в законную силу.

В силу ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства: синтетический мешок с растительной массой являющейся наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), массой 2855 грамм; синтетический мешок с растительной массой являющейся наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), массой 982 грамма; полимерный пакет с металлической чашкой с наркотическим средством - тетрагидроканнабинолом, в следовых количествах; полимерный пакет с металлической кружкой с наркотическим средством - тетрагидроканнабинолом, в следовых количествах; полимерный пакет с полимерной емкостью с наркотическим средством – тетрагидроканнабинолом, в следовых количествах; полимерный пакет с растительной массой являющейся наркотическим средством – каннабисом (марихуаной) массой 32 грамма; полимерный пакет с растительной массой являющейся наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), массой 44 грамма, находящейся в полимерном пакете; полимерный пакет с растительной массой являющейся наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), массой 139 грамм, находящейся в полимерном пакете; два полимерных пакета без содержимого; полимерный пакет с веществом являющимся наркотическим средством - гашишем, массой 1,99 грамма; полимерный пакет с металлическим предметом с наркотическим средством - тетрагидроканнабинолом, в следовых количествах - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Октябрьский», по вступлению приговора в законную силу - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Амурский областной суд через Октябрьский районный суд 

<

адрес> в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии своего защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей расписке и в апелляционной жалобе.

После вступления приговора в законную силу он может быть обжалован в Девятый кассационный суд общей юрисдикции через суд, постановивший приговор, в течение шести месяцев со дня вступления приговора в законную силу, а для осуждённого, содержащегося под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии такого решения, вступившего в законную силу, в кассационном порядке, предусмотренном ч.2 ст.401.3, ст.401.7, 401.8 УПК РФ при условии, что данный приговор был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции. 

В случае подачи кассационной жалобы или кассационного представления осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом кассационной инстанции.

В случае пропуска срока или отказа в его восстановлении, а также, если приговор не был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции кассационная жалоба подаётся непосредственно в судебную коллегию по уголовным делам Девятого кассационного суда общей юрисдикции в порядке ч.3 ст.401.3, ст.401.10 - 401.12 УПК РФ.

Председательствующий судья Шаумарова О.А.